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警政統計通報  
（113 年第 10 週）              警政署統計室 

113 年 3 月 6 日 

112年全般刑案女性被害人 11.2萬人，以「詐欺」較上年增加 3,297人最多 

◎112 年全般刑案女性被害 11

萬 2,035 人 (占總被害人數

46.14%)，較上年 增加 9,531

人(+9.30%)；各案類以「詐欺」

較 上 年 增 加 3,297 人 

(+12.00%)最多，「駕駛過失」

增加 1,764 人(+15.02%)次之。 

◎112年女性被害人口率 (每 10

萬名女性人口被害人數)以青

年 1,976.52 人最高，壯年

1,544.20 人次之，兩者被害案類皆以「詐欺」最高。 

婦幼安全議題倍受社會大眾、媒體及國際輿論所關注，本署積極配合主管

機關共同研修婦幼法令，建構社政、警政、醫療、司法、教育等跨部會保護網

絡，持續推展家庭暴力防治、性侵害及性騷擾防治等工作，並強化婦幼案件偵

處專業及精進各類婦幼保護案件處理流程，減少被害人二度受傷害，積極防止

加害人再犯，加強宣導民眾預防被害，全力維護婦幼安全。茲就 112 年及近 5

年警察機關受(處)理刑案女性被害人概況簡析如下： 

一、112 年全般刑案女性被害概況 

112 年(以下稱本年)女性被害 11 萬 2,035 人(占總被害人數 46.14%)，較

111 年(以下稱上年)增加 9,531 人(+9.30%)。女性被害人口率為每 10 萬人口

948.14 人，較上年增加 78.06 人；依年齡層觀察，以青年女性每 10 萬人口

1,976.52 人最高，壯年女性 1,544.20 人次之。 

(一) 女性被害人數以「詐欺」犯罪較上年增加 3,297 人最多： 

本年女性被害人以「詐欺」3 萬 777 人（占 27.47%）最多，「竊盜」1

萬 6,082 人（占 14.35%）次之，「駕駛過失」1 萬 3,507 人（占 12.06%）

居第 3。與上年比較，以「詐欺」增加 3,297 人(+12.00%)最多，「駕駛過

失」增加 1,764 人(+15.02%)次之，另女性暴力犯罪被害人數減少 5.20%。 

112 年全般刑案女性被害人前 5 大案類 

較 111 年增減數 
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資料來源：本署刑事警察局 
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(二) 「強制性交」、「性交猥褻」及「性騷擾防治法」女性被害人占總被害人比

重超過 9 成： 

本年各案類女性被害人占總被害人比重，以暴力犯罪中「強制性交」

(占 95.92%)、「性交猥褻」(占 90.91%)及「性騷擾防治法」(占 90.24%)均

超過 9 成，「跟蹤騷擾防制法」(占 87.99%)及「違反保護令罪」(占 72.81%)

則逾 7 成以上。 

(三) 兒童及少年女性被害人口率以「性交猥褻」最高，其餘年齡層則以「詐欺」

最高： 

1.各年齡層主要被害案類：兒童及少年女性被害人口率以「性交猥褻」最

高，分別為每 10 萬人口 40.14 人及 324.04 人；青年、壯年、中年及老

年女性被害人口率皆以「詐欺」最高，分別為每 10 萬人口 719.60 人、

482.37 人、225.90 人及 116.45 人。 

2.與上年比較：各年齡層女性被害人口率均增加，兒童及少年女性每 10

萬人口較上年分別增加 27.37 人及 164.73 人，均以「性交猥褻」增加最

多；青年、壯年及中年女性每 10 萬人口較上年分別增加 253.48 人、94.61

人及 83.28 人，皆以「詐欺」增加最多；老年女性每 10 萬人口較上年增

加 37.28 人，則以「駕駛過失」增加最多。 

(四) 女性被害人教育程度以「高中、高職」最多，職業以「服務(不含保安)工

作人員」最多： 

本年女性被害人依教育程度觀察，以「高中、高職」5 萬 6,239 人(占

50.20%)最多，「大專、大學」3 萬 2,485 人(占 29.00%)次之；依職業觀察，

「服務(不含保安)工作人員」4 萬 2,652 人(占 38.07%)最多，「無職」者 2

萬 1,694 人(占 19.36%)次之。 

二、近 5 年(108-112 年)全般刑案女性被害人增 4 成，暴力犯罪被害減幅近 4 成 8 

警察機關受(處)理刑案女性被害人數由 108 年 7 萬 9,940 人遞增至 112

年 11 萬 2,035 人，5 年間增加 3 萬 2,095 人(+40.15%)，女性被害人口率(每

10 萬名女性人口被害人數)5 年間亦增加 275.64 人；另暴力犯罪女性被害人

數由 108 年 490 人逐年遞減至 112 年 255 人，減幅近 4 成 8。 

為守護婦幼安全，跟蹤騷擾防制法自 111 年 6 月 1 日施行迄今，透過警察

機關積極介入及司法院、法務部及衛生福利部等相關部會協力，啟動「犯罪調

查與即時保護並行」的整合性保護服務，已有效遏止許多惡質跟蹤騷擾行為，

並貫徹被害人保護理念，讓被害人免於恐懼夢魘，打造國人更安心的生活環境。 
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表 1  112 年全般刑案被害人概況－按性別分 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：1.「暴力犯罪」包含故意殺人、擄人勒贖、強盜、搶奪、重傷害、重大恐嚇取財及強制性交，

其中「強制性交」範圍不含「對幼性交」。 

2.112 年資料為初步數。 

3.跟蹤騷擾防制法自 111 年 6 月 1 日起開始統計，故不與上年比較。 

4.女性被害人口率(每 10 萬女性人口被害人數)＝女性被害人數 /女性年中人口數×100,000。 

被害人口率

(人 ) (人 /10萬人口 ) (人 )
增減數

(人 )

增減率

(%)
(人 )

242,822 1,040.26 112,035 100.00 9,531 9.30 46.14 948.14 130,787 1,134.69

暴力犯罪 536 2.30 255 0.23 -14 -5.20 47.57 2.16 281 2.44

故意殺人 163 0.70 51 0.05 -13 -20.31 31.29 0.43 112 0.97

擄人勒贖 7 0.03 1            0.00 1            - 14.29 0.01 6 0.05

強盜 149 0.64 57 0.05 4 7.55 38.26 0.48 92 0.80

搶奪 92 0.39 48 0.04 -33 -40.74 52.17 0.41 44 0.38

重傷害 27 0.12 4 0.00 -2 -33.33 14.81 0.03 23 0.20

重大恐嚇取財 -             - -            -           - - -             -                  -            -                  

強制性交 98 0.42 94 0.08 29 44.62 95.92 0.80 4 0.03

竊盜 42,798 183.35 16,082 14.35 801 5.24 37.58 136.10 26,716 231.78

重大竊盜 29 0.12 12 0.01 -1 -7.69 41.38 0.10 17 0.15

普通竊盜 37,657 161.32 14,255 12.72 611 4.48 37.85 120.64 23,402 203.03

汽車竊盜 823 3.53 172 0.15 -3 -1.71 20.90 1.46 651 5.65

機車竊盜 4,289 18.37 1,643 1.47 194 13.39 38.31 13.90 2,646 22.96

詐欺 58,989 252.71 30,777 27.47 3,297 12.00 52.17 260.46 28,212 244.76

洗錢防制法 4,470 19.15 2,469 2.20 624 33.82 55.23 20.89 2,001 17.36

性交猥褻 5,137 22.01 4,670 4.17 716 18.11 90.91 39.52 467 4.05

駕駛過失 28,146 120.58 13,507 12.06 1,764 15.02 47.99 114.31 14,639 127.01

性騷擾防治法 1,404 6.01 1,267 1.13 236 22.89 90.24 10.72 137 1.19

公共危險 8,034 34.42 3,650 3.26 -58 -1.56 45.43 30.89 4,384 38.04

一般傷害 18,083 77.47 7,071 6.31 565 8.68 39.10 59.84 11,012 95.54

著作權法 1,569 6.72 560 0.50 -132 -19.08 35.69 4.74 1,009 8.75

妨害自由 17,296 74.10 6,864 6.13 350 5.37 39.69 58.09 10,432 90.51

毀棄損壞 7,883 33.77 2,831 2.53 188 7.11 35.91 23.96 5,052 43.83

偽造文書 3,115 13.34 1,312 1.17 -125 -8.70 42.12 11.10 1,803 15.64

侵占 11,640 49.87 4,989 4.45 523 11.71 42.86 42.22 6,651 57.70

違反保護令罪 3,299 14.13 2,402 2.14 -109 -4.34 72.81 20.33 897 7.78

妨害電腦使用 2,467 10.57 1,261 1.13 183 16.98 51.11 10.67 1,206 10.46

妨害名譽及信用 11,370 48.71 4,627 4.13 362 8.49 40.69 39.16 6,743 58.50

妨害秘密 1,158 4.96 799 0.71 -244 -23.39 69.00 6.76 359 3.11

跟蹤騷擾防制法 1,157 4.96 1,018 0.91            --            -- 87.99 8.62 139 1.21

其他 14,271 61.14 5,624 5.02 165 3.02 39.41 47.60 8,647 75.02

總計

女　　　　性 男　　　　性

案類別 占總被害

人比例 (%)

被害人口率

(人 /10萬人口 )

被害人口率

(人 /10萬人口 )

總計
較上年

結構比

(%)
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表 2  112 年全般刑案女性被害人口率－按各年齡層分 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：1.總計含年齡不詳被害人。 

2.同表 1 說明 2、4。 

 

 

單位：人/每10萬女性人口

兒 童 少 年 青 年 壯 年 中 年 老年

(0-11歲) (12-17歲) (18-23歲) (24-39歲) (40-64歲) (65歲以上)

948.14       117.30       911.80       1,976.52    1,544.20    919.89       442.45       

暴力犯罪 2.16          1.29          6.07          3.79          3.10          1.62          1.18          

故意殺人 0.43          0.18          0.36          0.70          0.56          0.45          0.31          

擄人勒贖 0.01          -               -               -            -            0               -               

強盜 0.48          -               0.18          0.70          0.69          0.68          0.09          

搶奪 0.41          -               0.18          0.42          0.52          0.30          0.74          

重傷害 0.03          0.09          -               -               0.04          0.04          -               

重大恐嚇取財 -               -               -               -               -               -               -               

強制性交 0.80          1.02          5.35          1.96          1.29          0.13          0.04          

竊盜 136.10       1.38          54.60        194.21       228.06       156.31       60.10        

重大竊盜 0.10          -               -               -               0.16          0.13          0.09          

普通竊盜 120.64       1.38          53.71        174.57       207.54       136.74       49.73        

汽車竊盜 1.46          -               -            1.12          1.61          2.20          0.92          

機車竊盜 13.90        -               0.89          18.52        18.75        17.25        9.37          

詐欺 260.46       0.55          75.48        719.60       482.37       225.90       116.45       

洗錢防制法 20.89        -               5.17          60.20        37.25        18.08        10.46        

性交猥褻 39.52        40.14        324.04       107.07       44.75        10.65        2.05          

駕駛過失 114.31       16.52        43.89        247.26       148.89       115.33       96.93        

性騷擾防治法 10.72        3.05          26.05        37.61        23.62        4.74          0.52          

公共危險 30.89        3.97          17.13        85.74        45.92        27.54        20.53        

一般傷害 59.84        13.01        31.05        72.27        88.69        70.31        32.56        

著作權法 4.74          -               0.36          13.75        12.22        3.22          0.26          

妨害自由 58.09        2.77          26.23        83.21        87.57        71.87        24.19        

毀棄損壞 23.96        0.28          2.14          22.73        34.55        32.27        12.42        

偽造文書 11.10        0.28          1.07          15.30        19.07        12.59        5.71          

侵占 42.22        0.83          21.59        97.39        75.35        41.50        15.34        

違反保護令罪 20.33        2.95          5.71          13.75        30.92        23.82        15.56        

妨害電腦使用 10.67        0.28          10.88        20.63        18.91        11.74        1.35          

妨害名譽及信用 39.16        0.65          23.02        67.92        64.71        45.00        12.81        

妨害秘密 6.76          0.37          7.85          27.08        14.03        4.18          0.61          

跟蹤騷擾防制法 8.62          0.28          7.32          18.38        20.12        6.98          0.74          

其他 47.60        28.70        222.15       68.62        64.10        36.22        12.68        

總計

總 　計案類別
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表 3  112 年全般刑案女性被害人口率較上年增減－按各年齡層分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：同表 1 說明 2、3。 

單位：人/每10萬女性人口

兒 童 少 年 青 年 壯 年 中 年 老年

(0-11歲) (12-17歲) (18-23歲) (24-39歲) (40-64歲) (65歲以上)

78.06        27.37        164.73       253.48       94.61        83.28        37.28        

暴力犯罪 -0.13 0.65          2.56          0.28          -0.49 -0.31 -0.42

故意殺人 -0.11 0.09          0.18          0.03          -0.19 -0.15 -0.15

擄人勒贖 0.01          - - - - 0.02          -

強盜 0.03          - 0.18          -0.11 -0.18 0.30          -0.23

搶奪 -0.28 - 0.00          -0.52 -0.46 -0.39 0.01          

重傷害 -0.02 0.00          - -0.14 0.00          0.02          -0.09

重大恐嚇取財 - - - - - - -

強制性交 0.24          0.56          2.20          1.02          0.34          -0.11 0.04          

竊盜 6.39          0.47          12.74        16.24        18.25        3.11          2.39          

重大竊盜 -0.01 - - - 0.00          0.04          -0.14

普通竊盜 4.83          0.66          12.72        14.69        15.61        1.91          -0.03

汽車竊盜 -0.03 -0.09 -0.35 0.04          -0.08 -0.28 0.64          

機車竊盜 1.61          -0.09 0.37          1.51          2.72          1.43          1.93          

詐欺 27.21        0.46          22.40        115.19       30.97        34.33        8.62          

洗錢防制法 5.23          - 2.37          22.39        4.72          5.38          4.30          

性交猥褻 5.96          11.57        45.70        18.08        7.92          1.51          0.50          

駕駛過失 14.63        4.32          7.81          31.20        16.25        15.75        14.07        

性騷擾防治法 1.97          0.13          6.61          9.39          4.72          0.63          0.11          

公共危險 -0.58 0.42          0.66          -2.30 -1.53 0.23          -0.11

一般傷害 4.62          2.09          7.58          12.04        3.82          6.30          1.47          

著作權法 -1.13 - 0.36          5.11          -1.21 -2.87 0.03          

妨害自由 2.80          0.95          -3.55 4.22          0.13          7.32          0.27          

毀棄損壞 1.52          0.19          0.92          -1.98 1.15          2.52          2.24          

偽造文書 -1.09 0.28          -0.51 -4.15 -2.33 -1.11 0.92          

侵占 4.31          0.56          4.77          15.83        7.45          3.37          2.97          

違反保護令罪 -0.99 -0.41 -4.27 -0.83 -1.17 0.11          -2.43

妨害電腦使用 1.52          0.09          4.58          2.80          -0.24 3.11          0.35          

妨害名譽及信用 2.96          0.19          7.95          6.07          3.01          3.38          2.82          

妨害秘密 -2.09 0.01          -2.31 -5.87 -6.10 -0.38 -0.07

跟蹤騷擾防制法                --                --                --                --                --                --                --

其他 1.26          5.13          44.71        3.26          0.07          -1.99 -1.24

案類別 總 　計

總計
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圖 1  112年全般刑案女性被害人數   圖 2  112年全般刑案女性被害人數                                                         

－按教育程度別                    －按職業別 

     

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本署刑事警察局。 資料來源：本署刑事警察局。 

說明：同表 1 說明 2。 說明：同表 1 說明 2。 

 

 

 

圖 3  近 5 年全般刑案女性被害概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：本署刑事警察局。 

說明：同表 1 說明 2、4。 
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